*Abundantia voc designat auidi
p̄ mare*

k

mo ratione in mansionabilitatis. Non enim mare est locus ad manendum sed ad cito transeundum. Nullus enim intrat mare ut ibi maneat. sed ut cito transeat. Itaque nunc istud non est locus ad manendum. Hebr. xiiij. Non habemus habentem ciuitatem. sed futuram inquam. Omnes enim in mundo sumus ut hospites et peregrini. qui festinare debemus et ad ciuitatem nostram redire. Aug. Nihil aliud est tempus presentis vite nisi cursus ad mortem. in quo nemo vel paululum stare vel tardius permittit. sed omnes pari modo urgeamus. ¶ Octauo ratione incertitudinis. Non enim in presentate hominis existens in manu est qui vult. sed ducit a veteris frequentem qui non vult. nec ad portum intentum peruenit sicut vult. Sic non est in homine sed in spiritu sancto ducente ut ad portum salutis perueniat. Ro. ix. Non est volentis neque currentis sed miserentis dei. Et propterea multum orare debemus ut deus vitam nostram dirigat in salutem. I. Iob. iij. Ut tempore benedicteum. et pete ab eo ut vias tuas dirigat. ¶ Nonno ratione sapientis. Est enim mare valde amarum et tamen piscibus maris in eo nutritis valde sapit. Sic mundus in reuerentia valde amarus est: tamen hominibus mundanis valde sapit. nec eius amaritudinem sentiunt. imo magnam dulcedinem reputant: et magnas delicias affluunt hominibus mundi. Iob. xxx. Et se sub sentibus delicias reputabant. ps. Beatus dixerunt cui sunt. Et habet ex magna corruptione palati. preceedit. Habet enim homines mundi palatum corruptum ut febricitantes. Et ideo amarum videtur eis dulce: et dulce amarum. Aug. Palato non sano pena est panis qui sano est suavis. Isa. v. Ue qui dicitis malum bonum et bonum malum. ponentes amarum in dulce. et dulce in amarum. ¶ Decimo ratione voracitatis vel insatiabilitatis. Quia mare omnia flumina deuorat et nunquam redudat vel faciat aquis. Eccl. v. Via flumina intrant mare. et mare non redudat. Sic mundus omnia bona terre consumit. et nunquam dicitur sufficit. Omne enim quod est in mundo aut est concupiscentia. carnis. aut concupiscentia oculorum. aut superbia vite. I. Iob. ij. Sed concupiscentia carnis non faciat delicias. nec concupiscentia oculorum dimitit. nec superbia vite honoribus mundi nunquam faciat. Prover. xxx. Tria sunt insaturabilia. Infernus. id est superbia vite. os vulue. id est concupiscentia carnis. et terra que nunquam faciat aqua. id est concupiscentia oculorum dimitit. Et sic patet de toto euangelio.

De epistola sermo. xxiij.

Remini quicquid debetis nisi ut inuicem diligatis. Ro. xiiij. In hac epistola totus apostolus quomodo omnes et singuli debent se habere ad inuicem secundum interiorum affectum qui est caritas sine amor. Non enim sufficit quod homines pacifice se habeant ad inuicem et signa dilectionis ostendant nisi ad sit et bona voluntas et dilectio cordis. quod dominus in christo inuenit corda hominum et non solum opera. Reg. xviij. Homines videtur quod foris patent. deus autem intuetur cor. Duo autem facit in hac epistola apostolus. Primo ponit debitum generale in quo omnes ad inuicem obligamur. In principio epistole. Secundo ponit solutiuum speciale per quod omnia debita exolvere probamur ibi. Qui enim diligit proximum legem impleuit. ¶ Primo ergo ponit debitum generale. in quo omnes ad inuicem obligamur. Et hoc est. Remini quicquid debetis. id est omnibus reddite debita et unicuique quod suum est soluite. sine honore siue tributum. Ita tamen quod non sitis debitorum aliorum nisi in caritate et dilectione in qua estis. omnes debitorum ad inuicem quod unusquisque tenet et debet alteri sic seipsum diligere. sed in debito caritatis omnes ad inuicem obligamur. semper enim reddenda est caritas et semper debet. In cuius figura ignis semper debet altari ardere. ut patet leui. vi. puerb. xxx. Ignis scilicet caritas nunquam dicitur sufficere. Amb. Illud tempus est in quo non sit caritas impedienda. nec cum reddat amittit. sed post reddendo multiplicatur. Et quantum plus reddit tanto magis augetur. Quod reddi non potest nisi habeat nec haberi non potest. ideo dicit augustinus. Et sic patet primum. ¶ Secundo ponit solutiuum speciale per quod omnia debita et mandata soluere probamur. Et hoc est. Qui enim diligit proximum. le. im. Et circa hoc tria facit. Primo proponit intentum scilicet quod qui diligit proximum totam legem impleuit. Secundo probat ibi. Quia non adulterabis. Tercio concludit ibi. Plenitudo legis est dilectio. Primum proponit intentum sic. Debentis inuicem diligere. quod qui diligit proximum legem adimpleuit. Cuius ratio est. Nam qui diligit proximum diligit deum. Non enim diligendus est proximus nisi in deo et propter deum et ad deum. Siquis enim aliter diligeret proximum. non diligeret proximum sed aliquid proximum puta vicium eius vel diuitias eius. Ex dilectione ergo dei causatur dilectio proximi. Sed propter unumquodque tale et illud magis ut dicit philosophus. Ergo qui diligit proximum multo magis diligit deum. ¶

pp̄ vnū q̄d̄ tale 7 illd̄ magis vt. d. p̄hs. **E**rgo qui diligit. p̄ximū multo magis diligit deū. Sed in his duob̄ mandatis vn̄uersa lex p̄det 7 p̄phete. Ergo qui diligit p̄ximū. omnia implet 7 omnia debita soluit. **H**ic cadit exēplum cuiusdam sacerdotis de francia qui habebat optimum vinum de quo. om̄e mane et sero bibebat 7 dicebat q̄ soluebat sibi omnia debita quia anxias cogitatōes debitorū faciebat eum obliuisci. **S**ecundo p̄bat intentum suū di. Nam nō adulterabis. **U**bi nota q̄ q̄d̄ sunt p̄cepta affirmatiua. quedā negatiua tam ad deū q̄ ad p̄ximū p̄neuitia. vt patet **E**xo. xx. Manifestum ē alit̄ q̄ qui diligit deū 7 p̄ximū. implet p̄cepta affirmatiua. q̄ sunt de honore 7 reuerentia dei. 7 de bono p̄ximū quia vt di. **G**reg. p̄batio dilectionis exhibitio ē opis. **J**. **J**o. iij. Qui habuerit substantiam huius mūdi 7 vi. fra. s. ne. ha. 7 cla. vii. s. ab eo. q̄. c. d. ēi illo. **J**o. xiiij. Si diligit me mā. m. ser. Similiter qui diligit deum 7 p̄ximū cauet ab omni iniuria 7 nocumento eoz sicut a proprijs malis. q̄ p̄ximū vt seipsum diligit debet. Sed omnia p̄cepta negatiua ad hoc tenent. vt homo nec cogitatōe nec locutōe nec ope p̄ximū vel deum offendant. 7 hoc est q̄d̄ dicit. Non adulterabis nō oc. n. fa. n. fal. testi. di. zc. Et p̄pterea dilectio p̄ximū malum non opatur. **I**tem p̄ dilectōnes p̄ximū implentur p̄cepta iuris naturalis que sunt. **Q**uod tibi nō vis fieri alijs fecisse cauet. **Q**uod tibi vis fieri. alijs fecisse memento. **M**at. viij. Quicumq̄ vultis vt faciant vobis homines. ea. 7 v. f. illis. Nam qui diligit p̄ximū debitum sibi seruitium ipendit. 7 a nocumento cauet. 7 iō terciō p̄cludit. d. Pleni. ergo le. est. di. Quia est plenitudo legis nature. 7 legis mosaice. vt dictū ē. 7 legis euangelice. **J**o. xv. Hoc est p̄ce. me. vt di. inui. **Y** **E**t nota q̄ dilectio dei d̄ legis plenitudo tripl̄r. **P**rimo quia mouet omnes virtutes ad implendū opa legis. **B**al. v. Fides p̄ dilectōnem opatur. Et similiter alie vtutes. **M**ouet etiā membra. Nam p̄hs di. q̄ bonum amatam mouet voluntatem. 7 voluntas ip̄a mouet membra. **S**ecundo q̄ p̄summat 7 pficit bona opa ab alijs vtutib̄ icboa ta. **F**acit enī in bono p̄seuerare. **J**. **T**hio. j. Finis p̄cepti est caritas. glo. p̄summans 7 confir mans. **T**ercio q̄ opa aliaz virtutum plena 7 fructuosa reddit. quia sine ip̄a oīno sunt vacua 7 vana. **J**. **C**oz. xiiij. Si distri. oēs fa. m. in

ci. pau. 7 si. fra. cor. m. ita vt ar. caritatem autē nō ha. nihil mihi p̄dest. Et sic patet secundū principale. Et iō circa dilectōes p̄ximū tria hodie videamus sc̄z quare p̄ximū sit diligēd̄. 7 quomodo sit diligendus. 7 que faciunt ad trebendū alios ad amorem suū. **A** **C**irca primum nota q̄ p̄pter sex debemus p̄ximū diligere. **P**rimo q̄ deus hoc mādauit in veteri 7 nouo te. **L**eu. xij. Diliges amicum tuum vt p̄ximū tuū fm̄ aliā translatōne sicut teip̄m. **I**dē di. **M**at. xx. 7 **L**u. x. Ex quo patet q̄ sine dilectōe p̄ximū nō p̄t eē salus cū sit maximum mandatorū. 7 obseruatio mādatōz sit necessaria ad salutem. **M**at. xix. Si vis ad vit. ingre. ser. man. j. **J**o. iij. Qui nō di. ma. in. mor. **S**ecundo. quia fraternitas nos p̄pellit. **O**mnes. n. fm̄ corpus vnum patrem habemus adam 7 vnam matrē sc̄z euam. Et fm̄ animam ab vno deo creati sumus. **M**al. ij. Nunquid non pater vnus ē oīm nostrum. Nunquid non deus vnus. creauit nos. Quare ergo vnusquisq̄ despicit fratrem suū. **S**oluit deus vnicum hominem facere ex quo oēs p̄darent vt omnes se diligerent tanq̄ fratres. **N**on sic legitur factum in angelis 7 animalibus brutis. **M**utua ergo dilectio est debitus naturale. a quo nullas absoluitur quantūcūq̄ vnus homo ab altero soluat. Sed inter xp̄ianos est alia fraternitas p̄ter hanc. sc̄z sp̄ialis. de qua di. **A**ug. Omnes quidem fratres fm̄ q̄d̄ homines sumus: quātomagis fm̄ q̄d̄ xp̄iani. **A**d illud q̄ es homo vnus p̄r fuit adam. 7 vna mater eua. **A**d illud x̄o q̄ xp̄ianus es vnus pater est deus 7 vna mater ecc̄ia. **H**ec fraternitas tanto melior est naturali fraternitate. quanto meliorem patrē habet deus 7 meliorem matrē ecc̄iam. Et quo patet q̄ xp̄iani plus debent inuicē diligere q̄ extere natōnes. **T**ercio q̄ exempla nos inducūt 7 maxime tria. 7 p̄imo nos inducit exemplū dei qui intantum dilexit hominem q̄ vnicum filiū suū p̄stituit fieri hominem. 7 pro eo redimendo ad crucis patibulū destinauit. **E**p̄he. ij. **P**ropter nimiam caritatem suam qua dilexit nos deus cum essemus mor. peccatis cōnuificauit nos xp̄o cuius gratia saluati estis. **S**ecundo nos inducit exemplum angeloz qui intantum nos amant vt hominem donec viuunt non derelinquant sed custodiūt dirigūt 7 illumināt. **H**eb. j. Omēs sunt administrato r̄j sp̄s p̄pter eos q̄ hereditatē capiūt salutis

Tercio nos inducit exemplū animalū. qz vnū
qdqz diligit suum simile vt dicit **Eccl. xij.**
Quarto debem⁹ primū diligere qz dei ⁊ ho
minū placētia hoc psuadet. **Sup oīa eū pla**
cet deo amor et cōcordia. primoz. Eccl. xv.
Diligere primū sicut se. maius ē oīb̄ elocau
stomatib⁹ et sacrificijs. **Hic cadit exemplum**
du az illaz cognataz q̄ steterūt simul viginti
annis et valde se dilexerunt ⁊ mutuo sibi obse
quebant. ⁊ nūqz verbū aspez inuicē habuerūt
Et cū dā heremite magne vite reuelatus ē qz
cū illis duabus cognat⁹ māsiōnē in celo habi
turus esset. ¶ Quinto debem⁹ primū dilige
re qz magnū emolmētū et fructuz attrahit et
multoz est enasio. Quasi q̄s diligit primuz
deus diligit eū. et dat ei gratiā suā. et exau dit
eum in petitōib⁹ suis. et dat ei fortitudinē ad
vincendū dyabolū et carnē. et mūdū. et supā
dum aduersā. et tandē dat ei vitā eternam i q̄
manet in deo pfecte et de⁹ in eo. j. Jo. iij. Qui
ma. in ca. i deo ma. et deus in eo. Qui aut non
diligit manet in morte. p quaz sepatur a deo
qui ē beata vita animaz. vt dicit Aug⁹. Sepa
tur etiā ab oīb̄ alijs virtutibus qz dilectio est
forma oīm virtutū. sine forma aut pōt nihil cō
sistere. qz forma dat eē rei. Sepat etiā a meri
to passionis xpi. et oīm sanctorz. et a bonis oī
b⁹ q̄ in ecclesia sūt. Et tandē sepabit a glo
ria et applicabit tormētis. Math. xxv. Disce
dite a me ma. in ig. eter. Esuriri et nō de. mibi
manduca. ¶ Sexto debem⁹ primū diligere
qz in dilectōne primū adimplemus oīa māda
ta dei. vt dictū ē sup. et affirmatiua et negati
ua. Et sic p̄t primū **B ¶ Secūdo videā**
mus quō primū diligere debeam⁹. Et dicen
dū qz dupl̄r debem⁹ diligere primū scz sic de
us dilexit nos et sicut diligim⁹ nos ipsos. Pri
mo debem⁹ diligere primū sicut deus dilexit
nos. Jo. xv. Hoc est pceptū meū vt diligatis
inui. si. di. vos. Dilexit aut ⁊ diligit nos tripl̄r
scz vehemēter. veraciter. et pseueranter. Sic
et nos debem⁹ inuicē dilige. Primo dilexit
nos vehemēter. Cuius vehemētia amoris in
qua tuoz apparet. Et in eisdem vehemētia no
stri amoris ad primū similiter apparere de
bet. ¶ Primo vehemētia amoris dei ad nos
apparet in eo. qz non misit seruum suum vel an
gelū ad nos visitandū in infirmitate mortali.
et in carcere dyaboli detentos. sed filium suuz
vnigenitū. Joh. iij. Sic deus dilexit munduz
vt filium suum vnigenitum daret. Bernbar.

Domine quid est homo qz memor es? Rā
mittis ei filiū tuum. mittis spiritum sanctum. ⁊
ne quid in curia celesti vacet in eius ministrū
um mittis angelos tuos. Sic ⁊ nos debemus
in salutē primoz. um nos ipsos exponere ad et
hortandum et erudiendum et obsequendum
ij. Corinthoz. xij. Ego libenter impendam
et superimpendar ipse pro animabus vestris.
Item cum essem liber ex omnibus omnū me
seruum feci. vt omnes faceres saluos. j. Corin
thioz. ix. Quidam abhominantur proximos
infirmos et nec videre volunt. sed christus te
tigit leprosum. dices. Volo mūdare. Math.
vij. In cuius figura dicit Luce. x. Samaria
nus iter faciēs appropinquauit sanctoz. q̄ in
cidit in latrones et alligauit vulnera eius. quē
sacerdos et leuita ptransierant et despererūt.
¶ Secunda vehemētia amoris dei apparet.
qz mittens filium suum nobis nō aliquo vile
vel modice valoris nobis misit sed misit nob
melius quod potest esse scz bonam vitam. Jo
han. x. Ego veni vt vitam habeant et abidū
tius habeant. Vita em̄ est finis omnium. P̄
mundani p vita pingui et honorabili corpis
omnia faciunt. iuxta illud Eccl. vj. Omne la
bor hominis in ore eius. Spirituales aut om
nia faciūt pro vita anime bona ad laudes dei.
j. Cor. x. Omnia ad laudes dei facite. Sic et
nos meliora nostra debemus primis dare. scz
bonam voluntatem compassionem cordis. et
amorem. suffragia orationū. et bona tempora
lia meliora et non solum panem mūdū ⁊ vi
nuz acidū. Prouer. xxij. p̄b. mi. h. cor. tu. Sic
faciebat apostolus. d. ij. Cor. x. Quis infir
matur et ego n̄ infirmoz. quis scanda. et ego n̄
vroz. Sicut enim patet Genesis. iij. Sacrifi
cium abel deus respexit quia meliora obtu
lit. ⁊ ad sacrificium cayn et ad munera eius nō
respexit quia peiora obtulit. ¶ Tercio appa
ret vehemētia amoris dei. qua nos preuenit
amando. Gratis em̄ nos amauit ⁊ non ex opi
b⁹ nos sris. j. Joh. iij. In hoc appar. car. dei i
no. nō quasi. n. di. deum. sed quoniam ipse pri
di. n. Hieremie. xxxj. In caritate. ppe. dilite.
ideo attr. te mibi. Sic et nos non solum dili
gētes nos diligere debemus: qd ethnicet pe
catores faciūt s̄ etiā inimicos vt dicit Math. v.
Et debemus proximos preuenire amando.
Tunc eum carbonēs caritatis super eorum
capita congerimus. et ad amorem maximā in
centina prebimus. ¶ Quarto apparet vebe

bemētia amoris dei q̄ d̄ filio suo vnigenito fe
 at hostiam pro peccato nostro delendo p̄p̄t̄ quā
 repropiciatus ē et placat̄ nobis deus. **Heb.**
c. Una em̄ oblatiōe. s. sui corporis p̄summa
 ut sanctificatos in sempiternum. Caros ergo
 deus nos habet. q̄ care nos emit sc̄z precioso
 sanguine vnigeniti sui. **j. Petri. j.** Nō auro vl̄
 argēto redēpti estis sed pio sanguine agni
 incōtaminati. Sic et nos debemus de corpo
 ribz n̄ris hostiā deo facere. ip̄a in primoz ob
 equia cōsumendo. et morti si necesse est. expo
 tendo. **Ro. xij.** Obsecro vos p̄ misericordiaz
 dei. vt exhi. cor. x. hō. vi. sanc. deo placentez.
Ephe. v. Ambulate in dilectōne sicut ⁊ chri
 stus dilexit vos. et tradi. semet. p̄ vo. oblat. et
 v̄st. deo. Si em̄ olim de^o placabatur hostia
 noītua. multo magis nunc hostia viua. **An**
le de noe legit̄ Benef. viij. q̄ deus odoratus
 est odorē sacrificij eius. Et ait. Requaq̄ vl̄
 naledicā terre. p̄pter hoīes. Et nota q̄ deus
 abuit p̄ bono q̄ abrahā voluit filiū ysaac sa
 crificare deo. Et ait. Quia fecisti rē hanc nec
 depisti vnigenito tuo p̄pter me benedicēs be
 nedicā tibi et multiplicabo te. Et multo mag
 abet p̄ bono si homo seip̄m sacrificat p̄pter
 deū in obsequiū primoz. **¶** Secūdo nos amat
 xp̄us veraciter. Diligere aut̄ veracit̄ est quan
 do diligimus p̄sonā p̄pter bonū suū. ⁊ nō p̄
 p̄modū nostr̄ qui vocat̄ amor honestus siue
 amicicie. Sic nos christus dilexit q̄ bonoz
 nostroz nō indiget. Sic et nos debemus p̄xi
 mum diligere p̄pter seip̄m et non p̄pter sua.
 q̄lis ē amor p̄cupiscētie siue vtilis. quando. s.
 aliquem amamus quia ē nobis vtilis. vel quia
 ab eo bona sp̄amus. qui non est verus amor.
Talis est amor hominū mūdi. Vera aut̄ ami
 cia nō est pensanda temporalibz cōmodis s̄ gra
 tuito amore portanda vt dicit **Seneca.** Itē
 veraciter tunc amamus. quando amam^{us} per
 sonā in bonū virtutis eius ⁊ vicia detestamur
 nec p̄sonis cōdescendimus vt vicijs implicen
 tur. Quia vt hic dicit̄. Dilectio p̄ximi malū
 non opatur. **Aug^o.** Sic diligendi sunt hoīes
 vt eoz non diligant̄ errores. **Tulli^o.** Nulla ē
 excusatio si amicicie causa peccaueris. **Bern.**
**Sanctiat lex amicicie vt ne rogemus res tur
 pes. nec faciamus rogati.** Sic et xp̄us dilexit
 nos. Nam matri filioz zebedei male roganti
 non cōdescendit q̄uis esset eius amica. vt p̄tz
Matth. xx. **¶** Tercio amauit nos xp̄us p̄seue
 ranter. **Joh. xij.** Cū dilexisset su. qui er. in mū.

in si. di. eos. Sic et nos debemus diligere p̄xi
 mū. **Prouer. xvij.** Om̄i tpe diligit qui amic^o
 est. Quidā diligit solū tpe prosperitatis. **Ec**
cli. vj. Est amicus socius mense et nō p̄manet
 in die necessitatis. **Boe.** Quē felicem fec̄ ami
 cum. infortunū faciet inimicum. Secūdo de
 bemus diligere p̄ximū sicut nosip̄os. Quod
 sex modis exponit. **Primo** diligere debem^{us}
 p̄ximū sicut nosip̄os. vt diligamus in p̄ximo
 quod debemus diligere i nobis. In nobis at̄
 debemus diligere naturam nostram. que est
 imago et similitudo dei. p̄prio sanguine filij dei
 redempta. et ideo valde caram eā debem^{us} ha
 bere. Debem^{us} et i nobis diligē gratiā ⁊ virtu
 tes et bona opa et non vicia et peccata. Et h̄
 eadem debemus diligere in p̄ximo. **¶** Secū
 do debemus diligere p̄ximū sicut et nos. i. ex
 quo nos sc̄z caritatis affectu et effectu et non
 ex cōcupiscētia carnis. Eodem modo p̄ximū
 ex caritate diligere debemus. et non ex aliqua
 mala cōcupiscentia. vel rōe p̄tis quia est soci^o
 in aliquo malo. **¶** Tercio debem^{us} p̄ximū dili
 gere sicut nos. i. in quo nos. sc̄z in deo et non in
 mundo. in puritate et non in prauitate.
¶ Quarto debemus diligere p̄ximū sic nos
 i. p̄pter quod nos. sc̄z p̄pter deum. et nō p̄
 aliquod p̄modū tp̄ale. Finis em̄ dilectōis no
 stre et fructus debet esse ip̄e deus. vt ip̄e sit to
 ta merces nostre dilectōis. **Benef. xv.** Ego
 et. mer. t. ma. nimis. **¶** Quinto debem^{us} dilige
 re p̄ximū sicut nos. i. ad qd̄ nos. sc̄z ad gratiā
 in p̄senti et gloriā in futuro. Nec nos nec p̄xi
 mum ad aliquem alium finē diligere debem^{us}
 puta ad regnandū vel gaudendū. vl̄ aliquod
 hm̄oi. **Eccl. xij.** Time deū et mādata eius ob
 serua. Hoc ē em̄ oīs homo. i. hic est finis oīm
 hominū. Quia vt dicit **Aug^o.** Deus fecit ho
 minē. vt deū cognosceret. cognoscendo ama
 ret. amando possideret. et possidendo frueret̄
¶ Sexto debemus p̄ximū diligere sicut nos
 i. quō nos sc̄z sup̄ res tp̄ales et corpus nostr̄
 p̄xiuz. s̄ infra deuz. Plus em̄ debem^{us} dilige
 re salutē p̄ximi. q̄ bona tp̄alia. et etiā plus q̄
 corpus p̄xiuz. Et debemus pati esse si ne
 cesse esset. et corpus et bona nostra pro salute
 anime ponere: sc̄z p̄ximi. Qui ergo sic diligit
 p̄ximū. p̄fecto legem impleuit. et malū non
 operatur. Et nota q̄ nomine p̄ximi intelli
 gitur omnis homo vt dicit **Augustinus.**
¶ Tercio videamus que faciunt ad attrahē
 dum alios ad amorem suum. Et dicenduz q̄

sunt sex. Primum est modestia sermonum. **Ecclesiasticus xx.** Sapiens in verbis amabilis se facit. gratie autem fatuorum effundit. **Ultimum** enim loquentes sunt multum displicibiles. quia multum effundunt. **Proverbia x.** In multiloquio peccatum non deerit. **Propterea** oravit dauid dicens. **Domine** custodiam orationem meam. **Secundum** est similitudo in primum. ut homo sciat se conformare bonis moribus aliorum. et non sit singularis in domo. **Ecclesiasticus xiiij.** Omne animal diligit sibi simile. **Tertium** est virtus in operibus. **Virtuosi** enim multum diligunt etiam a malis. et hoc quod sunt boni. quia virtus est que bonum facit habentem et opus eius bonum reddit. ut dicitur per philosophum. **Bonus** autem est quod omnia appetit ut dicitur idem per philosophum. **Lullius.** Nihil est virtute amabilius. nihil quod magis alliciat ad diligendum. **Unde** eos quos nunquam vidimus diligimus virtute. **Hieronymus.** Et quos ad contemplationem sui roma non traxit unius hominis. sed tituli. famam duxit. **Unde** super omnia homo qui vult diligi debet conari esse bonus. **Quartum** est fidelitas in commisis. **Ecclesiasticus xxxiiij.** Si est tibi servus fidelis sit tibi quasi anima tua. **Omne** enim rarum carum. **Et** quod fidelitas rara est. id est cara. **Hieronymus ix.** Omnis homo a primo suo se custodiat. et in omni fratre suo non habeat fiduciam quod omnis vir supplantans supplantabit. et omnis frater fraudulenter incedet. **Quintum** est mutua obsequia et beneficia. **Sapiens.** Hoc tempore obsequia amicos et veritas odium parit. **Unde** iacob quando voluit sibi reconciliare fratrem suum esau et amicum sibi facere. misit ei munera dicens. **Placabo** enim munibus que preceperunt. **Beneficia** xxij. **Multe** amicitie reconciliantur et multe paces fiunt propter munera. **Proverbia xvij.** Donum hominis dilatat viam eius. et ante principes spacium ei facit. **Sextum** est prevenire amando. **Augustinus.** Nulla est maior ad amorem invitatio quam prevenire amando. et nimis est durus animus. qui et si cum diligatur dilectionem nolit impendere. saltem nolit rependere. **Et** ideo in obsequiis et beneficiis prevenire debemus si cum inimico adamari. **Et** sic patet totum de epistola.

Unica quarta de evangelio. sermo. xxiiij.

Simile est regnum celorum homini qui seminat bonum semen in agro suo. **Matthaeus xiiij.** Si cut dicit **Bregorius.** Regnum celorum idcirco rebo terrenis simile dicitur. ut ex his que clamamus novit surgat ad incognita que non novit. quatenus

exemplo visibilium ad invisibilia se rapiat. **Et** ideo christus veniens spiritualem vitam et gloriam nos docere frequenter in parabolis loquebatur. **Animus** enim hominis assuetus terrenis elevat se difficulter ad invisibilia. **Et** propterea multi perbi erraverunt sensum transcendere non valentes. **Ram** celestia corpora primo moventia et omnia disponetia est dixerit. et ipsa tanquam deos adoranda homines docuerunt. **Christus** autem aliam causam assignat. ut super hoc evangelium patet quare in parabolis loquebatur ut scilicet humiles et fideles qui in his que sunt fidei intellectum suum capiunt. credentes simpliciter quod ecclesia docet. misericordiam dei per fidei lumen cognoscant. et eis a spiritu sancto reveleantur. **Superbi** autem et infideles qui nolunt se subicere fidei discipline. excedunt sui erroris recipientes mercedem. **Unde** super hoc evangelium discipulis querentibus quare in parabolis loqueretur. respondit dominus. **Vobis** dicitur est nosce misterium dei. ceteris autem in parabolis. ut videntes non videant. et audientes non intelligant. **Et** ideo christus quandoque in parabolis loquebatur. **In** hoc autem evangelio quedam parabola continetur doctrinam primum valde magnam. **In** qua quidem parabola quinque ordinem declarantur. **Primum** est divine bonitatis affluentia. quia bonum semen seminavit in principio evangelij. **Secundum** est humane salutis negligentia et dyabolice fraudis operatio. quod dormierunt homines et dyabolus zizania seminavit. **Ibi.** **Cum** autem dicitur. **ho. x. inimi.** **Tertium** est rectorie vel rectorie potentie ignorantia. quia unde zizania agri habent ignorat ibi. **Cum** autem dicitur. **her. zc.** **Accedentes** autem ser. patris. **dicat.** **Domine** nonne bonum semen seminasti in agro tuo. unde ergo habet zizania. **Quartum** est divine longanimitatis patientia. quod utraque vis quod ad messem crescere madavit dimitti ibi. **Secundum** autem dixerunt. **Vis** imus et colligimus ea. **Quintum** est magne equitatis iusticia. quia zizania et triticum simul utriusque decentiam recondi iussit. **Ibi.** **Colligite** primum zizania et alligate ea fasciculos ad comburendum. **zc.** **Primo** ergo ponitur divine bonitatis affluentia. quod seminavit bonum semen. **Et** hoc est. **Simile** est regnum celorum. **zc.** id est simile est negotium ecclesie que regnum celorum dicitur. ut **dominica. xx.** post trinitatis dicitur. **Vel** negotium dei qui regnum celorum dicitur ad ecclesiam simile est huius negotio seminatoris quod fuit vel potuit esse. **Pro** enim comparatio hic est persone ad personam. **s.**

negotij ad negotium. **¶** Et quia totum hoc presens euangelium est in parabolis ideo e totum mystice exponendum. **¶** Et qd contraria in xtra se posita magis elucescunt vt dicit pbus ideo de bonitate seminantis et malicia supse minantis insinuat. psequamur qnis non eodem mebro ponatur. **¶** Nota ergo cir ca primum qd iste seminatio: scz deus pater in sex agris bonis semen feminauit. In quibus omnibus preter sextum dyabolus lolium vel zizania supseminauit. **¶** Eccl. xxiiij. Unum co tra vnum bonum contra malum. Et nota qd zizania in singulari est femini generis. et decli natur hec zizania huius zizae. In plurali ve ro e neutri generis. **¶** Qd hec zizania horuz zi zaniarum. vnde est nome retroclitum. **¶** Pri mus ager est celum empireu in q deus natu ram angelicam seminauit que est optimu sem et omnium pfectione copleta. et nulla alia cre atura sic ad dei bonitate z pfectionem appo pinquauit. **¶** Unde apus dicit de xpo Heb. ij. Vidimus eu paulominus ab angelis mino ratum. **¶** In h agro dyabolus supseminauit zi zania scz supbiam magna quia deo equipari voluit in eo qd bonitate suam voluit a seipso habere. **¶** Ysa. xliij. Qui dicebas in corde tuo. In celum conscenda sup astra celi exaltabo so lum meum. sedebo in monte testamenti in late ribz aquilonis z similis ero altissimo. **¶** Secun dus ager est paradysus deliciarum. in quo deus se minauit bonum semē scz humanā naturā: sex maximis excellentijs dotatam. Nam erat im mortalitatis vt posset non mori. **¶** Unde nec infir mitas aliqua eā occupasset. nec ignis vel aqua vel aeris intempies. vel aliquid aliud eam le sisset. nec dyabolus in eā intrare potuisset. **¶** Erat dñans oī creature inferiori. **¶** Dia em inferiora sibi ad nutū obedissent. et terra et arbores ad votum fructificassent. **¶** Erat in se valde ordia ta. et nuqz caro dñata esset. **¶** Erat plena sciētia et scientiam sine labore imposterus habuisset **¶** Erat deo grata et accepta p virtutū z dono rum possessionē. et erat ad regnū sine labore z dolore viuendo ventura. **¶** In h agro dyabo lus supseminauit zizania. scz inobedientia. vanā gloriā z gula. **¶** Bene. iij. Requaqz morie. i. e. f. diij. f. zc. **¶** Tercus ager est mundus in q de us seminauit multa bona semina. f. multitudi nem z diuersitatem creaturarum. in quo ho mo valde instruitur suū creatorem ad cogno scendū z psequens ad amandū. **¶** Naz in cre

aturarum pductōe cognoscitur dei omnipo tentia. **¶** In creaturarū ordinatōe dei sapientia. **¶** In creaturarū gubernatōe dei pudentia. **¶** Et in ipaz ppetuatōe dei permanētia. qz ef fectus non est melior et durabilior sua causa. **¶** In hoc agro dyabolus supseminauit zizania scz magnam discordiam et magnam miseria z magnam deceptōem. **¶** Hec em tria in omni bus animalibus reperiuntur et maxime in ho minibus in quibus est maxima discordia z ba ga. **¶** Quilibet em vult eē dominus et suam vo luntatem facere. **¶** Et ideo inuicem se expellūt et occidūt. **¶** Nō em pugnant p iusticia et veri tate sed p ambitu bonoz et p appetitu diui tiarum. **¶** Iaco. iij. Unde bella et lites in vob. nōne et cōcupiscentijs vestris que militant in membris vestris litigatis et belligeratis. **¶** Itē in hominibus est magna deceptio. **¶** Quilibet em nititur alium decipere z supplantare. **¶** Pro uer. Omnis emptor dicit malum est malum e et cum recesserit gloriatur. **¶** Hiere. ix. Omnis homo a prio suo se custodiat. et in omi fratre suo nō habeat fiduciam. **¶** Diche. vij. Ab ea q dormit insinu. custodi claustra oris tui. quia si lius ptumeliam facit patri. et filia cōsurgit ad uersus matrem suam. **¶** Propterea dicit apus. ad Eph. v. Videte quō cau. amb. **¶** Itē i ho minibus magna miseria. **¶** Cum miseria enim nascimur. cū miseria viuim. et cū miseria mo rimur. et in valle miserie habitamus. **¶** rido pu er nascens incipit a ploratu sue calamitatē. p pheta. **¶** Non duz loquitur et statim pphetat. vt di. Augustinus. **¶** Ephe. v. Redimētes tps quoniam dies mali sunt. **¶** Ex quo adaz lapsus est. et de paradiso expulsus oēs dies mali sunt et plei miseria. vt di. idē Aug. **¶** Job. xij. Hō natus de mu. bze. vi. t. reple. mul. mi. **¶** Quar tus ager est aia hoīs in q deus bonum semen seminauit scz suam similitudinem in essentia z potētis. z suā boitatē i gēijs z virtutibz z spūs sancti donis. **¶** Ysa. xj. Requiescet sup eum spi ritus domini. spūs sapientie et intellectus. spi ritus scientie et pietatis spūs psilij et fortitu dinis. et replebit eum spiritus timoris domini **¶** In h agro dyabolus supseminauit pessimā zizani am scz pcupiam maloz. **¶** Nam aia instigata a carne. mala cōcupiscit z illicita dsidat. **¶** Ben. vij. Sēsus eī hoīs et cogitatio hūani cordis pni sunt i malū ab adolescētia sua. **¶** Itē rebel lionē virū inferiorū ad rōnem. **¶** Ro. vij. Vi deo aliā legē in mēbris me. repu. le. mē. m. **¶** Et

Dissonia

Jaco. 4.

Descriptio. puerb.

Hier. 7.

Mathe. 7.

Eph. 5.

Miseria.

Augu.

Eph. 5.

Job. 13.

4. 7. 8.

Ban.

inhabitationem vicioꝝ vt imago dei in ipa sit
totaliter transformata. et sit imago cesaris ⁊ n̄
dei. et que debuit dom⁹ dei esse. efficiat habi-
tationem demoni. **Lu. xj.** Tunc vadit et assum-
pt. ali. sp̄s neq. se. et ingres. ba. abi. **¶ Qui-**
tus ager est ecclesia militans: in quo deus scia-
uit bonū semen. scz verbi pdicationem vt ho-
mo de credendis et agendis instruat. pecca-
torū remissionem. vt homo de manu dyabo-
li liberet. corpis sui māducationem vt homo
in amore dei conseruetur. medicina ⁊ ⁊. i. sacra-
mentoz ecclesie exhibitōem vt homo ab om̄i
infirmirate sanet. Et nota q̄ iste est ager ach-
eldemach emptus sanguine hiesu xpi in sepl̄-
turam pegrinorum. i. sanctorū qui se pegrinos
reputant in hoc mundo. **Hebr. xj.** Confitē-
tes quia hospites et pegrini sunt sup terram.
Sepulcrum aut̄ maloz est infernus. Lu. xij.
Dortuus est diues ⁊ sepultus in inferno. Et
ideo patrimonium xpi crucifixi vocat ecclesia
In isto agro semiauit dyabolus pessimā ziza-
niam. s. hereticam prauitatē cū multis erro-
ribus. Symoniacam malignitatem cum multz
muneribus. Sclismaticam diuisionem. cū mul-
tis seditiōibz. Et malam t̄paliū administratio-
nem cum multis tribulationibus. ij. Macha.
vj. Nam templum luxuria et comestationibz
erat plenu et scortantiū cū meretricibus. Alta-
re etiā plenu erat illicitis que legibz phibebā-
tur. ¶ Sextus ager est beata virgo in quo de-
us seminauit verbū suum diuinū et eternū cū
plenitudine gratiaz ⁊ virtutis. Terra illa q̄n-
dam inculta facta est vt ortus voluptatis.
¶ Hic est ager plenus. cuius fragrantia de-
pater sentiens benedixit ei. ¶ Hec ē terra bo-
na et optima que attulit fructum centesimum
sexagesimū et tricesimū. quia et virgo: et nu-
pta: et vidua fuit. In hoc agro dyabolus nū-
q̄ potuit aliquod malum seminare. Can ti.
ij. Lota pulcra es amica mea et ma. nō. ēi te.
Et sic patet q̄ deus vicit dyabolū in seminis
ppagatione quia bonū est potētius malo: nec
dyabol⁹ tātū abundat in malo quātū de⁹ in
bono. Et sic ptz primū. ¶ Secūdo ponit hu-
mane salutis negligentiam. et dyabolice frau-
dis operatōem. Sed opa dyaboli in pceden-
ti membro sunt dicta in zizaniāz supsemiatio-
ne. et iō solū de hūane salutē negligentia videā-
mus. que in hoīm dormitione notat. Ubi no-
ta q̄ mirabiliter est homo negligens circa sa-
lutem suam et nimis circa ipam dormit. ¶ E

*Uppha + 2. 40. no
seba - 30. 20*

Sed ppter quatuor dormire nō debet. Pri-
mo quia est in fortissimo plio cōstitutus. i. quo
habet cū diuersis pugnare. quia inimici ei nō
dormiūt scz demōes. sed sp̄ insidias machina-
tur. **Job. xxx.** Qui me comedunt non dormi-
unt. **j. Petri. v.** Sob. est. et vi. q̄ adner. ⁊ scti-
dya. tan. le. ru. cir. que. quē. deno. cui resist. for.
in si. Et hoc est quod hic dicit. Cum aut̄ dor-
mirent hoies. i. quando t̄pus aptum esset ad
tendendum laqueos. quod tūc est quādo bo-
mines incaute se habent. nec de salute sua cu-
rant. tunc em̄ dormiūt. Obseruat em̄ t̄pus et
locum et complexionem et modū. et opportu-
nitatem vt melius possit hoies cape. et tūc tē-
dit laqueos et insidias pat vbiqz: ac etiam in
medio tritici. i. inter ipa bona. qui sub sp̄ bo-
ni frequenter mala facit opari vt vsuran⁹ sub
specie pietatis fenerat interdū vt maritet fili-
as et nutriat filias. ne malā arripiant viam. **ij.**
Cor. xj. Ipse em̄ sathanas transfiguratur. se in
angelum lucis. **Gene. xxx.** Scit em̄ dñs. quia
quacunqz die pmederitis ex eo aperient oca-
li vestri. q. d. Comedite secure quia ex hoc se-
quetur bonum et non malum. Et hoc est qd
dicitur. Et abiit. glo. i. abscondit se vt occul-
simus. Et ideo nullo modo est dormiendum
cum inimici nostri nō dormiāt. **Ps.** Ecce nō
dor. ne. dor. q̄ cu. isr. Cui⁹ rōz assignat. **Bem.**
Quia n̄ dormit neqz dormiet q̄ ipugnat isrl.
Gene. xxxj. Fugiebat somnus ab oculis me-
is dixit iacob. Itē in h̄ plio ē pditio. q̄ caro q̄
deberet animam adiuuare pdit eam. et nūc
eā tradit in man⁹ inimicorū. **Sallathas. v.** Caro
ꝑcupiscit aduersus spiritū. **Stultus aut̄ est**
q̄ in castro fortiter oppugnato vbi sciret pdi-
tores eē obdormiret. Et stultior q̄ in gremio
pditoris obdormiret. Explū samsonis q̄ ob-
dormiuit in gremio valide q̄ tradidit eū in ma-
nus philistinorū inimicorū suoz q̄ ligauerūt et
exoculauerūt eū. et fecerūt eū molere vt iumē-
tū. vt ptz Judi. xvj. Valida ē caro q̄ndo aut̄
hō dormit i sinu carnis. i. satisfacit eius volu-
ptati. ⁊ i e⁹ amorē letat. ⁊ negligit ei⁹ desideria
refrenare tūc tondet omnibz virtutibz ⁊ oibz
bonis ⁊ tradet in man⁹ demonuz. q̄ fastiūt ei
oculos ne videat q̄ ducit. ⁊ mala q̄ passur⁹ est
sic fasciat suspendēd⁹ ⁊ faciūt eū molere. i. de-
peccō in peccm circūire. Ps. In circuitu impij
ābulāt. Qui q̄ sic dormiūt. **Ps. dicit. ij.**
Dormiēti p̄fusio nra Propt̄ea d. apl. j. ad
Thess. v. n̄ dormiā sic ⁊ ceti. s. vigile. ⁊ sobri

Lu. 11
Quintus Ager
Ecclesia militans

2. Mach. 5.

Sextus Ager
Beata Virgo

Sede

simus. **Ephe. v.** Surge qui dormis. et exurge a mortuis. et illuminabit te christus. **Secundo** non debemus dormire. quia tempus vigilię e valde breue. et tempus quietis erit ppetuum. **Job. xiiij.** Breues dies hois sunt. **j. Coz. viij.** Hoc aut dico fratres tempus breue est. Reliquū est vt qui habent vxores tanq̄ nō habentes sunt. et qui flē. tan. nō. flē. sint. et q̄ gau. tan. nō. gau. et qui em. tan. nō. pos. et qui vt. h. mū. tan. non vtant. **Et** quid est tota vita p̄is vnus hois respectu eternitatis future. certe nihil. **Psal.** Qm̄ mille anni an̄ oculos tuos tāq̄ dies besterna que p̄terijt. **Et** ideo christus reprehēdit petz d. **Symon** dormis nō potui stā vna hora vigilare mecum. **Mathei. xiiij.** **¶ Tercio** non debem⁹ dormire. quia nō est locus aptus: neq; t̄pus dispositū dormire. **Locus** nō est aptus quia tot⁹ mūdn̄ ē plenus se cib; p̄coz. **j. Job. v.** Lotus mund⁹ in maliḡ positus est. **Plenus** p̄saris tribulationū. **Jo. xvij.** In mūdo pressurā habebitis. in me autē pace. **Tempus** nō est dispositū: qz nor p̄cessit et aurora gr̄e iā venit. vt deinceps hois opib; intendamus abiectis opib; tenebrarum. **Ro. xiiij.** Nox p̄cessit dies autē appropinquet. **Abi. ḡopa** tene. et indua. ar. lu. sic vt i die honeste ambulemus. **Ysa. lx.** Surge et illuina re hierusalem quia venit lux tua. **¶ Quarto** non debemus dormire. qz semp in morte sumus. **Matth. iij.** Iam securis ad ra. ar. po. est. **Multa** picula semp nos circūdat in quibus semp sum⁹ in morte. **Propter** quod cātam⁹. **Media** vita in morte sumus. **Et** quis posset dormire dū deberet sibi caput amputari. **¶ Da** to q̄ nullū piculū immineret. tamē sero mortē fortissime appropinquat. et ianua celi ē aperta et ianitor clamat. vt cito eamus als ianua claudetur nobis. **Matth. xv.** Media nocte clamor factus ē. ec. sp̄o. **xx. ex. ob. ei. et q̄ pa. e. intr. cū e. ad nup. et clausa ē ia.** **¶ Quis** sero ho. **xx. et re. x. d. Dñe dñe** aperi nobis. **At** ille ait. **Amen** dico vobis nescio vos. **¶ Uigi. itaq; zc.** **Et** sic p̄z scdm̄. **¶ Tercio** ponit rectorice potestatis ignorantia. **¶ Ignorāt** em̄ rectores et plati vnde zizanie heresum nascant. in populo. et hoc p̄pter tria. **¶ Primo** quia dormiūt et nō cōsiderāt populi sibi cōmissum. ideo intrat et exit lup⁹ et nō p̄pendunt. **Contra** q̄s **Prover. xxvij.** Diligenter attende vultū pecoris tui. tuasq; greges p̄sidera. **Ezech. iij.** Filij hois speculatore dedit te filijs israhel ex ore

meo et ānunciabis eis ex me. **¶ Qd** si dicēte me ad impiū morte moriens et tu nō ānunciaberis ei sanguinē eius de manu tua req̄. **¶ Non** ei cōsiderāt. oues: nisi quando debent rōderi. **¶ Tūc** cōsiderāt diligēt dicētes cū filijs heli sacerdotis. **j. Regū. ij.** Da mihi carnē vt coquā sacerdoti nūc dabis. alioquin tollā vi. **¶ Secūdo** quia nesciūt cōsiderare et nō solū nesciūt zizania heresum distinguere. sed nec fidem quam p̄testāt. et de cui⁹ patrimonio viuūt agnoscūt nisi sicut simplices seculares. **¶ Nec** articulos fidei distinguere sciūt. **Ysa. lxvij.** Speculatores eius ceci oēs. **¶ In** eodē. **xxiiij.** Erit sicut p̄s sic sacerdos. **¶ Et** ideo sunt merito repellēdi. **¶ Dsee** iij. **¶ Quia** tu scientiā rep̄tisti repellam et ego tene sacerdotio fungaris. **¶ Mihi.** Periculosum est valde ignorātia et negligētia platoz. **¶ Qui** vt dī **Mat. xv.** Sicec⁹ ceco ducātū p̄stat ambo. info. ca. **¶ Sūt. n. dñici** gregi; castodes a lupis circūdati. **¶ Sūt** nauis ecclesie naucleri. inf̄ fluctus mūdi eūtes. **¶ Et** sunt dom⁹ dei ostiarij a tyrannis et hereticis obsessi. **¶ Istis** autē trib; generib; hoim est valde piculosum dormire. **¶ Quid** dāuid custos populi dei. **di. Si d. som. oc. m. et pal. m. dor. et req. te. m. Prou. vj.** Festina discurre et suscita animū tuū ne dormitent palpebre tue. **¶ Tercio** qz nō sunt viri spirituales. **¶ Sp̄ialis** em̄ diiudicat oia vt dicit ap̄sto. **j. Coz. ij.** **¶ Si** sp̄ualiter viuerēt scirēt zizania cōsiderare. **¶ Et** hoc ē qd̄ hic dicit. **¶ Cū** creuisset herba et fructū fecit. tunc appa. et zi. glo. **¶ Cū** homo spiritualis esse ceperit tunc diiudicat omnia. **¶ Nisi** em̄ ex cōpatōne virtutū vicia non cognoscunt. sicut ceatas nō cognoscit nisi p̄ visum. **¶ Quando** ergo homo crescit in scientia et virtute. tunc videt vicia aliorum. **¶ Sicut** em̄ palatum infectum non potest iudicare de saporibus: sic homo viciōsus de vicijs. **¶ Cū** ḡ her. cre. et fruct. fecit. tūc apparebūt zizania. **¶ Cum** viri catholici ecclesiarum rectores creuissent in vita et doctrina vt aug⁹. **¶ Hiero.** **¶ z** ceter. tunc apparuit et fuit cognitū pestiferz dogma hereticorum. ante autem non cognoscēbatur. sicut ziza. nō cognoscit nisi ab exp̄t dum est parua in herba. **¶ Sed** christus vnde h̄ cōtigit ostendit. **¶ d. Inimic⁹** hō zc. **¶ i. dyabolus** q̄ ideo dī inimic⁹ hō qz p̄ hoies fidei xp̄ia ne inimicos h̄ zizania heresum seminauit. **¶ vñ** sic hō malus dī dyabolus. ita dyabol⁹ dī hō mal⁹. **¶ Non** em̄ dyabolus nisi p̄ hoies malos seminare zizania p̄t. **¶ S; Abi** nota q̄ extra

Tercio

bus nascitur zizania vicioꝝ in anima hominis. scilicet ex malicia inimici: qui importune nos temptat. et qui sagaciter spargit eam in terra. Et ex pinguedine terre quando scilicet caro deliciose nutritur. In terra. n. pingui et humida nimis crescunt male herbe. et statim vermes et rane. Et ex negligentia custodis qui deberet claudere aditum inimico. ne posset intrare. deberet corpus macerare et desiccare. ne vicia pullularent ibi. et deberet sarculo confessionis malas herbas extirpare. Prover. xiiij. Per agrum pigri hominis transiit. et ecce totus repleuerant vitice. id est puritas carnalis concupiscentie. et operuerunt superficiem eius spine. id est solitudines diuitiarum que spine dicuntur. et maceria lapidum destructa erat. id est omnes virtutes dissipate. Hec est terra de qua dicitur Gen. iij. Spinas et tribulos germinabit tibi. Et heb. vi. Terra proferet spinas et tribulos reproba est. et maledictio proxima cuius consumptio in combustionem. **T**ria ergo debemus facere ne zizania vicioꝝ in anima nostra regnent. scilicet claudere aditum suggestionibus inimici. et macerare carnem. et eradicare zizania dum incipiunt pullulare. Unde poeta Principis obsta. sero medicina patur. Et non quod optime per zizania vicia designantur. Est. n. zizania ventosum bladum acutum et venenosum faciens hominem nimis dormire. In quantum est acuta signat auariciam. Auarus. n. valde est acutus et subtilis ad decipiendum et torquendum. ps. Sicut nouacula acuta fecisti dolus. Sicut enim nouacula acuta radit pilos. ita quod homo vix sentit sic usurarius dulcem aufert totum. In quantum vero est ventosa signat superbiam que eleuat hominem ad ventum. superbus enim nescit navigare nisi velis inflatis. Et fomentum superbie est adulatio. per quam superbus eleuatur et ruit et dissipatur. Job. xxx. Eleuasti me et quasi in ventum ponens elisisti me valde. Isaie. iij. Popule meus qui beatum te dicunt. ipsi te decipiunt. et via gressuum tuorum dissipant. In quantum autem est venenosa et reddit hominem sopitum. signat luxuriam. Concupiscentia. n. carnis recte venenum est intrans per venas ad cor auferens vitam anime. Prover. xxij. Et sicut regulus venena diffundet. Ubi mulier dicitur dulce venenum faciens hominem ut sirena dormire. Ad hec tria scilicet superbiam. auariciam. luxuriam. omnia peccata reducuntur. ut dicitur Jo. ij. Omne quod est in mundo. aut est con. car. aut con. oculi. aut super. vit. Et sic patet tertium. **Q**uarto ponit di-

mine equanimitatis patientia. quia utraq; ad messem crescere dimitti mandauit. Dum enim serui dicerent. vis imus et colligimus ea. respondit non. Sinite utraq; crescere usque ad messem. Inordinatus fuit zelus seruorum. quia si statim homo peccatum habet euelleret. pauci remaneret. Jac. iij. In multis quidem offendimus omnes. unde eodem zelo iacobum et iohannem dicentes. Domine vis ut dicamus ut descendat ignis de celo. et consumat illos. sicut fecit be lyas. xpc redarguit. d. Resistis cuius spiritus sitis. Filius enim hominis non venit perdere animas sed saluare. Luc. iij. Et hoc videtur quod heretici non sunt ab ecclesia precipiendi. et multo minus materiali gladio ferendi. Contra dicitur glo. Hiero. sup illud. j. Cor. v. Auferte malum a vobis. Et reddit eam. nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit. Responso. Sicut quidam heretici notorii qui alios volunt corrumpere et ad malum trahere. et isti tanquam membra putrida ne alia membra corrumpant sunt ab ecclesia precipiendi. In quorum precipiendone eradicatur triticum sed potius in eorum dimissione triticum confunditur et eradicatur vel suffocatur et sic intelligenda est autoritas apostoli inducta. Alii vero sunt heretici occulti qui alios non inducunt ad malum. Et ideo debent ab ecclesia ut hic dicitur tolerari. **T**ria et hoc propter tria. Primo quia forte conuertentur. Unus augustinus in glo. di. Hic datur locus penitentie et monemur non cito amputare. quia qui hodie erat eras forte conuertetur. et defendet veritates. Et eras modo eradicarentur triticum quod futurum erat eradicaret. Exemplum dicitur Aug. et pau. Secundo quia tales non bene discernuntur a fidelibus. Aug. in glo. Sicut inter lolium et triticum quedam herba est parum distat. ita monet dominus ne de ambiguo iudicemus. quia dominus in die iudicii non suspiciose. sed manifeste iudicabit vel damnabit. Tercio quia per eos boni frequenter excitantur et probantur. Aug. in glo. Recedite est ut mali permixti bonis sint. per quos exercetur. vel quorum compactione nitantur ad melius quibus sublatis altitudo caritatis marcescat. quod est triticum eradicare. Unus. j. Cor. xj. di. Optet hereses esse ut qui probati sunt manifesti fiant. Et sicut ecclesia patitur occultos hereticos propter tria. sic deus omnipotens peccatores patitur propter tria. **R** Statim enim homo quando peccat meretur supplicium et male. quia contra bonum eternum peccat.

Quarto

sicut homicida statim capit. et tradit potestati morte plectendus. Sed deus eius sententiam differt et cōdemnatione. ppter tria. **P**rio vt dei misericordia et benignitas in his qui penitent manifestent. j. thi. j. Ideo misericordiā psecut⁹ sum vt in me prio ostenderet deus oēs patiētiā ad informatōz eorū. q̄ credituri sunt illi in vitā eter. Ex magna em benignitate de⁹ peccatōz suscipit vt aliquando peniteat et ad deum reuertat humiliē. Ro. ij. Ignoras quoniam benignitas dei ad penitētiā te adducit: fm autem duritiā tuā et impenitens cor thesaurizas tibi iram in die ire et reuelationis iustitiae iudicij di. Cui alludit ysaias. tricesimo. propterea expectat vos deus. vt misereatur vtrius. et ideo exaltabitur parcens vobis: quia deus iudicij beati omnes qui expectant eum. populus in syon habitabit in iherusalem plorās. nequa q̄ plorabis: miserans miserebitur tui. Et non solum expectat. sed tota die vt redeat peccatōz hortat: porrigens ei manū vt iurgat. Ysa. j. Conuertā manū meā ad te scyrod te adiuvandū si surgere vis. et excoquam ro purum scoriā tuā. et auferam omne stannum et restituiam iudices tuos vt fuerunt prius et cōsiliarios tuos sicut antiquitus. post h̄ vocaberis ciuitas iusti. vrbs fidelis. Hier. iij. Tu fornicata es cū amatoribz multis tñ reuerere ad me et ego recipiā te. Leua oculos tuos in directum et vide vbi non prostrata sis. et cetera. Et non solum hortatur sed minatur penas et pmittit p̄mia. De primo. Luce iij. Aderāt quidam ipso in tempore nūciantes illis de galileis quorum sanguinē pilatus miscuit cum sacrificijs eorum. Et respondēs dixit illis. putatis q̄ hi galilei p̄ omnibz galileis peccatores fuerint quia talia passi sunt. Non dico vobis: s̄ nisi p̄nias egentz omnes si mul pibitis. Ps. Nisi p̄uerli fueritis gladiū suū vibrauit arcum suū tetendit et parauit illum. Et in eo parauit vasa mortis sagittas suas ardentibus effecit. De secundo vbi pmittit p̄mia h̄. Mathei tercio. Penitentiaz agite appropinquabit ei regnū celoz. Et q̄ multi sunt male nature ita q̄ verba eis nihil p̄sunt. ideo deus impedit verbera et flagella. Quare enī deus tot flagellis et gueris. et peilentijs nos affligit nisi vt p̄uertamur ad deum. Bre. Mala q̄ nos hic pmunt ad deū ire cōpellūt. Idem. Oculos q̄s culpa claudit pe-

na aperit. Osee. vj. in tribulatiōe sua mane cōsurgūt ad me. Venite et reuertamur ad dominum: quia ipse cepit et sanabit nos. percutiet et curabit nos. Quificauit nos post duos dies: in die tercia suscitabit nos et viuem⁹ in conspectu eius: sciemus sequemurq̄ vt cognoscā dñm. Et nota quātū expectat mltos semp ad ostium cordis pulsans. et non aperit ei. Apocalipsis tercio. Ecce ego sto ad ostium et pulso. Siquis audierit vocem meam et aperuerit mihi ianuam introibo ad illū. scū virtutibz et spiritus sancti dōis. et cenabo cum illo et ipse mecum. qui vicerit dabo ei sedere meū in throno meo. sicut et ego vici et sedi cum patre meo in throno eius.

Secundo vt dei iusticia in his que pereūt comprobetur. et ex hoc dei prouidētia ppendat. multi em ex hoc q̄ nō vident malos puniri nō credūt mūdum dei prouidētia gubernari. Boetius. Quidā quesierūt. si de⁹ est vnde mala. et si nō est vnde bona. **Q**uā si de⁹ nō p̄ elicere de malis p̄cor penitētiā et misericordiā. Elicit iusticiā eos acriter puniēdo. q̄ iter opera dei et anime virtutes maxie relucet. **Q**uā ita bene stat latro in furcis sic miles in eq̄. et ita decenter peccatōz recludit in inferno sic gēna recluditur in anulo ad sui honorem. et hoc est quod dicit apostulus ad Romanos nono. Dicit enim scriptura pharaoni. Quia in hoc ipsum excitauit te. vt ostendam in te virtutem meam. et annuncietur nomē meū in vniuersa terra. Ergo cuius vult miseretur. et quē vult indurat. Exodi septimo. Ego idurabo cor pharaonis. et multiplicabo signa et ostēta mea in terra egipti. et non audiet vos. Inmittamq̄ manū super egiptum et educam exercitum meum et populū meum filios israel de terra egipti per iudicia maxima. Et scient egiptij. quia ego sum dominus qui extenderim manū meam. scilicet vt postea dure puniam eum. ergo in quibusdam peccatōz deus ostendit misericordiam suā eorū miserendo. et in quibusdam iusticiā eos acriter puniēdo. Romanos. ix. **Q**uā si deus volens ostendere iram et notam facere potentiaz suā sustinuit in multa patientia vasa ire apta in interitum vt ostenderet diuitias glorie sue in vasa misericordie sue que preparauit i gloriam. quos et vocauit. **Q**uare: Certe quia placet sibi. **I**bidē. An nō h̄z pote

statem figulus luti ex eadē massa facere aliud
quidez vas in honorem: aliud in contumeliā.
Tercio vt malicia peccatorū iusti p̄ patientiam
purgent̄ p̄ficiant̄ ⁊ coronent̄ vt dictuz
est de hereticis. **Quis** n. fuisse p̄secutio tyrā
noz. nō eēt martyres p̄ patientiam corona
ti. **Et** iō deus p̄misit tyrannos tyrannidē ex
ercere. vt martyres purgarent̄. ⁊ p̄ficerentur
⁊ coronarent̄. **Et** iō in malis dei omnipotentia
ōnditur qui de malis eoz elicit tot bona.
Et iō non bene dixerunt illi. **Si** deus ē vnde
mala. imo mala oñdunt deū in oīno eē dū de
malis eliciuntur bona. qd̄ solus deus. p̄t̄ fa
cere. **Et** sic patet quartum. **Quinto** oñdit
magna equitatis iusticia. qz zizania ⁊ triticuz:
fm̄ vtriusqz decentiam recondi mandat. **Quā**
in tpe messis. i. in finali iudicio in fine mundi.
vel p̄ticulari iudicio. s. in morte vniuscuiusqz.
dicit messibz. i. angelis. qui ad hoc deputa
ti sunt ⁊ p̄ quos deus sua iudicia exercet. ⁊ in
bonos ⁊ in malos. **Colligite** primū zizania. i.
peccatores hereticos ⁊ scismaticos q̄ messem
dei conati sunt corrūpere ⁊ cōburere ⁊ vasa
re. qui sunt vulpes **Samsonis**. qui hñt faces
accensas in caudis ad cōburēdū messem xp̄ia
noz. qz sicut zizania ex corruptione aeris ⁊ ex
terre malicia oriunt̄. sic ip̄i ex corruptōe car
nis sunt nati: ⁊ in corruptōe ⁊ malicia men
tis nutriti. **Et** d̄ ip̄is ait. **Ligate** ea fasciculos
ad cōburendum. vt qui fuerunt simul ligati ī
culpa. sint simul ligati ī pena. scz auari cū au
ris. luxuriosi cum luxuriosis. ⁊ sit de alijs. **Et**
postea fiat de omnibz vnus fascis magnus: ⁊
ad infernū p̄iciat̄ ad p̄petuū ignē. **Ubi** nota
q̄ duo videt̄ hic ponere circa reproboz pe
nā. s. sepatiōz a bonis ⁊ ordinatiōez in penis.
1 **Primo** sepatiōne a bonis cū di. **Colligite** zi
zania. i. tollite eos de medio bonoz. ne cū eis
societatem habeant neqz faciem dei videant.
Ysa. xxvj. scdm. lxx. **Tollatur** impius ne vi
deat gloriā dei. que ē principalis ⁊ essentialis
pena damnatorū sicut visio ē tota merces. vt
di. **Aug.** **Secūdo** ordinatiōz in supplicijs oñ
dit cū di. **Et** alligate ea fasciculos ad cōbu
rendum. **Grego.** **Si** nullus ordo in supplicijs
seruandus est. cur cōburenda zizania in fasci
culos ligant̄. **Sed** nimirum fasciculos ad cō
burendum ligare est hos qui eterno igni tra
dendi sunt pares paribz sociare. vt quos simi
lis culpa inquinat par etiam pena p̄stringat.
⁊ sic videt̄ q̄ sit ordo in inferno. **Contra** qd̄

di. **Job. x.** **Ubi** nullus ordo ē. **Ad** qd̄ dice
dum. q̄ in inferno triplex est ordo. **Primus** ē
diuini iusticie. **Aug.** **Peccatores** ī supplicijs
ordinant̄: vt nunq̄ sit de decus culpe sine de
core iusticie. **Secundus** ordo est suppliciōz.
q̄ om̄s n̄ eq̄l̄iter puniunt̄. **Deut. xxv.** **Pro**
mēsurā peccati erit ⁊ plagariū modus. **Apo.**
xviij. **Quantū** se glorificauit ⁊ in delicijs fruit̄
tantū date illi tormentū ⁊ luctum. **Tercius** ē
ordo peccantiū. qz illi qui fuerunt similes ī cul
pa. sociabuntur in pena. vt dictum ē. **D**
Et similiter q̄ntū ad tria d̄ non ibi esse or
do. **Primo** qz ibi elemēta ⁊ cetera creature n̄
seruant ordinem ⁊ suam distinctiōez. s. cōmu
ta sunt omnia ⁊ sunt confusa. **ps.** **Ignis** grā
do. **mix.** **glacies.** **sp.** **p̄c.** **Et** iō infernus vocatur
chaos. **Lu. xvij.** **Secundo** qz damnati non s̄
uant ibi locum. **Job. xxij.** **Ab** aquis n̄m̄m
transeunt ad calorē n̄m̄m. **Res** aut̄ tunc inor
dinata d̄ q̄n̄ frequenter mutat locū. **Tercio**
quia elemēta ibi mutant p̄prietates suas. nā
p̄prietates aque ē extinguerē ignem. sed ibi nō
extinguet. **Item** p̄prietas ignis est lucere sed
ibi non lucebit. p̄prietas aeris est recipere lumē.
sed ibi non recipiet. **Sequit̄.** **Triticū** aut̄ con
gre. in hor. **mc. i.** **electos** qui non sunt ex cor
ruptōe carnis. sicut zizania ex corruptōe aeris.
s̄ ex deo nati sunt. ⁊ non sunt nati p̄ter inie
tōem seminantis sicut zizania. s̄ ante secula a
deo p̄destinati. qui vt triticū excocti sunt ad
solē ⁊ desiccati ad ventū. vt corpa sua mortui
carent. ⁊ fierent acceptabilis hostia corā deo.
sicut de tritico fit hostia salutaris. **Ad** quod
hortatur ap̄ls. **Ro. xij.** **Obsecro** vos p̄ m̄l̄i
cordiā dei vt exbi. **cor. vi.** **sancti.** **de pla.**
1 **Et** nota q̄ optime p̄ triticum electi s̄
gnant̄. **Triticū.** n. tripliciter p̄siderare possum̄.
fm̄ triplicē electoz statū. **Primo** possumus
triticū p̄siderare. put̄ ē in agro in quo fert fru
ctū. aliud centesimum. aliud sexagesimū. aliud
tricesimum. ⁊ signat statum bonorum boni
num in mundo existentium seu viuentium q̄
rum aliqui seruant virginitatem. aliqui viuūt
in continentia aliqui in matrimonio. **Secun**
do possumus ip̄m considerare. put̄ est ī area
in qua tritaturat̄ secernitur a paleis ⁊ ventila
tur a puluere. **Et** signat statum religiosorum
qui in claustro religionis frangunt volunta
tem suam. per obedientiam secernuntur a pa
lea ignita carnalis concupiscentie p̄p̄etnas
p̄tinētiā. ⁊ ventilant̄ a puluere terrene cupidi

p̄ Tūm
signat̄ p̄fidelē

Quinto

2

tatis p voluntariam paupertatem. **Matth. iij.** Cuius ventilabru in manu sua et purgabit aream suam. **Tercio** possumus ipm considerare put est in horreo. vbi conseruat ad nutriendum et delectandum. Et signat statum beatorum qui in mensa dei nutriunt et delectantur. **Lu. Ego** dis. vo. sicut dis. mi. pa. me. reg. vt edatis 7 bi. sup me. mea. **Ps. In** habitant ab vbertate domus sue. Et sic patz de euangelio.

De epistola. Sermo. xxv.

Induite vos sicut electi dei sancti et dilecti **Col. locē. iij.** Sicut solent pueri quando deprehendunt fructus alienos capere vestibus denudari. et sic remanēt valde confusi sic primi parentes nostri qm pomum vetitū rapuerunt sunt veste innocētie denudati. Que sicut vestis cooperiebat turpitudinem eorum et ideo erant nudi. 7 nō verecundabant. Sic vestis tenebat eos calidos. et ideo erant nudi et nullum frigus patiebant. Sic vestis valde ornabat eos quia sicut lilium inter spinas candore luminis vestiebat eos. et ideo nudi pulcherrimi apparebāt. Sicut vestis ferrea ab omni leuiuo cōseruabat eos. et ideo nudi ab aliq nō ledebantur. Et sicut vestis reuerendos exhibebat eos. Optime em vestitos in reuerentia habemus. Et ideo sic nudi ab angelis et omnib creaturis i magna reuerētia habebantur. Hac aut veste denudati remanserunt valde confusi. quia hec omnia perdidērūt. et nos cum illis. Statim enim erubuerunt et frigus 7 calorem senserunt et turpes nudi apparuerunt. Et omnia facta sunt eorum leuiua. Et angeli eos. deriserunt dicē. Ecce adam quasi vnus ex nobis factus est. Et sic denudati et confusi eieci sunt de paradiso. Hec oia patient **Sene. iij. Lu. x.** Qui etiam dispolianēt eum 7 plagis impositis abierunt semitino relicto. Et sic patet q̄ optimū sit hanc vestē habere 7 q̄ damnosum ea carere. Hec autez vestis p duo recuperari p̄ se 7 p baptismū et penitentia. In baptismo em hanc vestē bō recuperat et induit. q̄ in ipō virtus xpi operatur. **Gal. iij.** Quicūq̄ in xpo hiesu bap. es. xps induistis. i. vestē xpi. Et sicut vestis innocentie supradicta quinq̄ effecit in primis pentibus corporaliter. Ita i nobis efficit quicūq̄ spūaliter. Nam p̄ ipā opit multitudinē peccatorū.

Prover. i. Omnia delicta opit caritas. **1. Pe. iij.** Caritas opit mul. p. **Secūdo** calore ignis spūsancti facit nos calidos de quo d̄ **Lu. xij.** Ignē veni mittere in terrā. et qd volo nisi vt accendatur. **Can. viij.** Aquę multe nō potest extinguē caritatem. **Ro. viij.** Quis nos sepa bit a caritate. q. d. nul. **Tercio** ornat aiam valde q̄ ipā ē vestis nuptial q̄ facit hoiez dignū nuptijs regis eterni. Et quicūq̄ eam nō habet p̄nosus et ribaldus reputat de nuptijs repellendus. **Mat. xxij.** Quō huc intra. nō haba. ve. nup. **Quarto** ab omi leuiuo hoiez defendit. **1. Pe. iij.** Et quid ē qd vobis noceat si boni emulatores fueritis. Immo qd plus est omnia leuiua facit cooperari in bonum. **Ro. viij.** **Dili. de. om. coop. in bo.** **Quinto** facit hominem valde reuerendū et dignum honore. qz facit eum eterni reg. filiū. **1. Jo. iij.** Videte qlē carita. de. no. d. vt filij dei noiemur 7 sim. **Ad** hanc preciosaz vestem induendā ap̄ nos i hac epistola hortat. In qua q̄tuor fac. **Primo** nos hortat et modum induendi et causā assignat. vt hanc preciosam vestem induam. **In principio** epistole. **Secundo** nos hortat vt hanc vestem baltbeo regio constringam. **Ibi.** Sup omnia aut hec cantatē habentes qd est vinculum p̄fectōnis. **Tercio** nos hortat. vt cum hac veste in pace xpi et vnitare ecclesie gaudeam. **Ibi.** Et pax xpi exul. in cor. vris. **Quarto** nos hortat vt tam de p̄ciosa veste grati existentes verbuz laudis et doctrine ad xpi honorem abundāter in labijs habeamus. **Ibi.** Grati estote et verbū xpi habitet i vobis. **Primo** ḡ nos hortat. et modū induendi et causā assignat vt p̄ciosa vestē virtutū induā. **Induite** vos. scz p baptismū si baptizati nō estis. vel p p̄niam si baptizati estis. qz hec vestis in baptismo donat. 7 p̄dita p p̄niam recuperat. **Induite** ḡ vos. qz corā rege celesti nudi apparere nō debetis. **Adā** em valde erubuit corā d̄no nud⁹ apparē et abscondit se vt patet **Sene. iij. Apoc. xvj.** **Beat⁹** q̄ custodit vestimēta sua ne nudus ambulet. **Assigt** em triplicē causā q̄re p̄ciosam vestē virtutū induere debem. vbi etiā innuit induēdi mod⁹ qz electi dei sancti et dilecti. **Electi** aut eterna electōe. **Ephe. j.** Elegit nos ante mūdi cōstitūōem. **Sancti** ho sacramētoz p̄ceptōne q̄ virtute xpi hominem sanctificāt 7 iustificāt. **1. Cor. vj.** Sz abluti estis si sc̄ificati estis. Si iustificati estis i no. d. n. ic. xpi. **Sed** dilecti san-